

Set: C

Sr. No. of Question Paper:

Your Roll No.....

Unique Paper Code : **62417511**

Name of the Paper : **Management of Small Business Enterprises**

Name of the Course : **B.A. (Prog.) CBCS**

Semester : **V**

Duration : **3 hours**

Maximum Marks : **75 Marks**

Instructions for Candidates

- 1. Attempt any four questions.**
- 2. All questions carry equal marks**
- 3. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.**

1. What are the different forms of ownerships available to entrepreneurs? Explain limited liability partnership (LLP) in detail and also explain its registration process. How LLP is different from old system of partnership?
2. Banks have strict regulations in place to protect their own interest as well as those of the customers. In this light, discuss some good banking habits for businessmen.
3. Mr. X has started a small business of milk products through e-commerce operators. Explain the relevance of Guerrilla Marketing and suggest appropriate Guerrilla marketing strategy to advertise its products in India.
4. "Entrepreneurs are able to succeed because of the ability to think differently with leadership and motivational qualities." Do you agree? Discuss.
5. What are the essential components of an effective management succession plan? What are the challenges faced while planning the management succession?
6. Write short notes on (i) Enterprise Age and Managerial Strategies, (ii) Angel Funds (iii) Building a Right Organizational Culture.

Set: C

Sr. No. of Question Paper:

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 62417511

Name of the Paper : Management of Small Business Enterprises

Name of the Course : B.A. (Prog.) CBCS

Semester : V

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75 Marks

विद्यार्थियों के लिए निर्देश

1. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. आप अंग्रेजी या हिन्दी किसी भी माध्यम में उत्तर दे सकते हैं लेकिन सभी प्रश्नों का माध्यम एक जैसा होना चाहिए।

1. उद्यमियों के लिए उपलब्ध स्वामित्व के विभिन्न रूप क्या हैं? सीमित देयता भागीदारी (LLP) के बारे में विस्तार से बताएं और इसकी पंजीकरण प्रक्रिया को भी समझाएं। LLP साझेदारी की पुरानी प्रणाली से किस प्रकार भिन्न है?
2. बैंकों के अपने और ग्राहकों के हितों की रक्षा के लिए सख्त नियम हैं। इस संदर्भ में, व्यवसायियों के लिए कुछ अच्छी बैंकिंग आदतों की चर्चा कीजिये।
3. मिस्टर एक्स ने ई-कॉमर्स ऑपरेटरों के माध्यम से दूध उत्पादों का एक छोटा व्यवसाय शुरू किया है। गुरिल्ला मार्केटिंग की प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिये और भारत में अपने उत्पादों का विज्ञापन करने के लिए उपयुक्त गुरिल्ला मार्केटिंग रणनीति का सुझाव दीजिये।
4. "नेतृत्व और प्रेरक गुणों के साथ अलग तरह से सोचने की क्षमता के कारण उद्यमी सफल हो पाते हैं।" क्या आप सहमत हैं? चर्चा कीजिये।
5. एक प्रभावी प्रबंधन उत्तराधिकार योजना के आवश्यक घटक क्या हैं? प्रबंधन उत्तराधिकार की योजना बनाते समय किन चुनौतियों का सामना करना पड़ता है?
6. (i) उद्यम आयु और प्रबंधकीय रणनीतियाँ, (ii) एंजल फंड्स (iii) एक सही संगठनात्मक संस्कृति के निर्माण पर संक्षिप्त नोट लिखिए।